
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 512 DEL 06/10/2023

Oggetto: (CUP B92F22000600001 - CIG SIMOG A00F0B10C8)  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
DEFINIZIONE DEL LAY-OUT E LA REDAZIONE DI DOCUMENTAZIONE PER LA 
STESURA DI DOCFAP E DIP PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “NUOVO IMPIANTO 
INTEGRATO PER IL TRATTAMENTO, LO STOCCAGGIO E LA SELEZIONE DI RIFIUTI 
URBANI” FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR - MISURA 2, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.1, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

Premesso che:

-con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

-l’art. 20 del succitato Regolamento contiene la Decisione di esecuzione e viene approvata la 
valutazione del PNRR italiano;

-con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 17/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR);

- la Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare 
e agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 del PNRR che prevede la “Realizzazione nuovi impianti 
di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti”;

 -con il Decreto-legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

-con il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101 vengono individuate le misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;

- con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 vengono assegnate, 
al Ministero della Transizione Ecologica, risorse pari a 1.500.000.000,00 euro per l’Investimento 1.1, 
nell’ambito della Missione 2, Componente 1 del PNRR, che prevede la realizzazione di nuovi 
impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti; 

Visti:
- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 44 in data 22.12.2022 e ss.mm.ii.;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

- l’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023 – 2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data 
22.12.2022;

Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

Vista la candidatura del Comune di Carpenedolo quale Ente Capofila dell’Associazione dei 
Comuni costituita con Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per 
l’esercizio coordinato del servizio di gestione dei rifiuti tramite la progettazione, realizzazione e la 
successiva gestione associata di un impianto per il trattamento di rifiuti a servizio della raccolta 
differenziata denominato “realizzazione di un nuovo impianto integrato per il trattamento, lo 
stoccaggio e la selezione dei rifiuti urbani al servizio dell’associazione di Comuni della Valle 
Sabbia e della Bassa Bresciana Orientale” al Bando indetto con l’Avviso pubblico M2C.1.1 I 1.1 
Linea d’Intervento B “Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) e 
realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta 
differenziata”;

Atteso che il Comune di Carpenedolo quale Ente Capofila dell’Associazione dei Comuni 
costituita con Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è risultato 
assegnatario dei fondi PNRR – Ministero della Transizione Ecologica MISSIONE 2 “Rivoluzione 
Verde e transizione ecologica”, COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, 
INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti 
esistenti” per la “realizzazione di un nuovo impianto integrato per il trattamento, lo stoccaggio e 
la selezione dei rifiuti urbani al servizio dell’associazione di Comuni della Valle Sabbia e della 
Bassa Bresciana Orientale” per un importo massimo di Euro 
ventinovemilionicinquecentoottantunomilasettecentonovantaquattro (29.581.794/00);

Preso atto che in attuazione dell’art.1, comma 370, della Legge 29.12.2022, n.197 la Ragioneria 
Generale dello Stato ha comunicato il finanziamento da parte del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica di  nuove risorse economiche al fine di fronteggiare gli aumenti 
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione relativamente agli interventi degli enti locali 
finanziati con risorse del PNRR e del PNC, specificando che sono state  assegnate al Comune di 
Carpenedolo ulteriori nuove risorse per il suddetto progetto per complessivi € 2.958.179,40;

Considerata la particolare complessità dell’intervento pubblico in oggetto, delle attività e delle 
procedure propedeutiche alla realizzazione di un nuovo impianto integrato per il trattamento, lo 
stoccaggio e la selezione dei rifiuti urbani al servizio dell’associazione di Comuni della Valle 
Sabbia e della Bassa Bresciana Orientale, ai sensi dell’articolo 15, comma 6, Allegato 1.2 del 
Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023 si rende necessario avvalersi di un servizio di 
definizione del lay-out e la redazione di documentazione per la stesura di DOCFAP e DIP per 
l’attuazione del progetto “Nuovo impianto integrato per il trattamento, lo stoccaggio e la 
selezione di rifiuti urbani”;

Preso atto che:
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute ad utilizzare il sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

- l’art. 63 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
inferiore alla soglia europea di cui all’art. 14 commi 1 e 2 del medesimo decreto, le 
Stazioni appaltanti procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 
negoziazione;

Dato atto che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti) prevede 
che le S.A. procedano all’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza la 
consultazione di più operatori economici quando l'importo della spesa non superi 
l'ammontare di euro 140.000,00 I.V.A. esclusa;

Preso atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte” ed il comma 2 che cita “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Preso atto che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. Simog che risulta essere il 
seguente: A00F0B10C8 e che la ditta affidataria del servizio si assumerà tutti gli obblighi 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge di cui sopra;

Acquisito il CUP_ B92F22000600001 e CIG SIMOG A00F0B10C8;

Ritenuto opportuno, per l’affidamento del servizio in oggetto, utilizzare la piattaforma di e-
procurement Arca Sintel di Aria Spa di Regione Lombardia ed individuare nella Ditta GEOPLAN 
DI CARLO SEVERA, con sede in Fiuggi (FR), Via Casavetere n. 160, in persona del Geol. Ing. Carlo 
Severa (C.F. SVRCRL68L20A310X e P.Iva 01799620602), l’operatore da consultare, in quanto 
professionista specializzato nell’erogazione di servizi di progettazione tecnica per processi e 
produzioni industriali e di compravate garanzie di serietà, professionalità ed esperienza;

Preso atto che si è proceduto alla modifica del disciplinare d’incarico nella sola parte relativa 
alla tempistica di pagamento, richiedendo tramite il portale Arca Sintel, la sottoscrizione del 
nuovo documento conforme alle vigenti disposizioni di legge che è pervenuto al protocollo 
dell’Ente in data 05.10.2023;

Vista la documentazione amministrativa ed economica di cui al prot. n. 21381 del 27.09.2023 e 
prot. n. 21974 del 05.10.2023 relativa alla procedura di cui trattasi e più precisamente:

 il documento d’offerta ID 174061278, allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale dal quale si evince un importo di aggiudicazione di € 38.500,00 CPA e I.V.A. 
esclusi;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 il disciplinare di incarico, firmato per accettazione, allegato per farne parte integrante e 
sostanziale, che è da intendersi valido quale foglio patti e condizioni contrattuali tra la 
stazione appaltante e il soggetto che svolge il servizio;

 il report della procedura ID n. 174061278 relativo alla proposta di aggiudicazione, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

 il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e 
di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 
165/2001 e dell’art.20 del D. Lgs. 39/2013, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;

Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (ai sensi dell’art. 53, 
comma 14 del D.Lgs. 165/2001), allegata alla presente alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale (prot. n. 21398 del 27.09.2023);

Preso atto che sono state effettuate le procedure per la verifica delle dichiarazioni rilasciate dal 
Geol. Ing. Carlo Severa in fase di offerta, secondo quanto previsto dagli artt. 17 e 18 del D. Lgs. 
n° 36/2023 (Codice dei contratti) e più precisamente:

- È stato acquisito il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato dal Sistema Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia dal quale 
emerge che non vi sono annotazioni;

- È stato acquisito l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario Anac dal 
quale emerge che non vi sono annotazioni associabili all’operatore economico;

- È stata verificata la regolarità contributiva con Durc on line INAIL_39553880 dal quale 
risulta che l’operatore economico SEVERA CARLO è in regola nei confronti di INPS e INAIL 
fino al 08.11.2023;

- È stata verificata la regolarità contributiva dal quale risulta che il professionista è in 
regola alla data dello svolgimento della procedura;

- E’ stata verificata l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse a nome 
dell’operatore economico GEOPLAN DI CARLO SEVERA;

- E’ stata acquisita la regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati;

Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20 dicembre 
2022, con la quale sono stati definiti i contributi da versare a carico delle stazioni appaltanti in 
relazione all’importo posto a base di gara e che per la procedura in oggetto non sono richiesti;

Visto il decreto del Sindaco n. 8 assunto in data 03.10.2022 di conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa relativa all’Area Tecnica, e di attribuzione allo stesso delle funzioni 
spettanti ai dirigenti di cui al comma 3 lett. d) dell’ art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 con 
decorrenza 01.10.2022 e fino a nuovo provvedimento;

Visti:

• l’art 183 del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.lgs 126/2014;
• il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
• il D.Lgs n. 165/2001 artt. 4, 16 e17 del 
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si 
identificano i seguenti criteri a contrarre:



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

a) Oggetto del Contratto: servizio di definizione del lay-out e la redazione di 
documentazione per la stesura di DOCFAP e DIP per l’attuazione del progetto “Nuovo 
impianto integrato per il trattamento, lo stoccaggio e la selezione di rifiuti urbani” – 
progetto finanziato con fondi PNRR – CUP: B92F22000600001 - Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento B.

b) Forma del contratto: Sottoscrizione tra le parti del Disciplinare di incarico /foglio patti e 
condizioni;
c) Luogo di svolgimento: Comune di Carpenedolo e Sede operatore economico
d) Corrispettivi: complessivi 38.500,00 euro oltre CPA IVA di legge;
e) Clausole essenziali: Si richiama quanto contenuto del disciplinare di incarico allegato e 
sottoscritto tra le parti;
f) Tempi di esecuzione: 20 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di validità 
della determina di affidamento;
g) Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto;

2. Di approvare le risultanze della procedura di affidamento ID. 174061278 e, pertanto, di 
aggiudicare l’incarico afferente l’attività di definizione del lay-out e la redazione di 
documentazione per la stesura di DOCFAP e DIP finalizzato all’attuazione del progetto  
nuovo impianto integrato per il trattamento, lo stoccaggio e la selezione di rifiuti urbani” – 
progetto finanziato con fondi PNRR – CUP: B92F22000600001 - Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento B“ alla Ditta GEOPLAN DI CARLO SEVERA, con sede in Fiuggi (FR), Via 
Casavetere n. 160, in persona del Geol. Ing. Carlo Severa (C.F. SVRCRL68L20A310X e P.Iva 
01799620602), di cui alle seguenti attività:

A. Definizione del lay-out preliminare dell’impianto;
B. Redazione di documentazione tecnica a supporto della definizione del Documento 

di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP); 
C. Redazione di documentazione tecnica a supporto della definizione del Documento 

di Indirizzo alla Progettazione (DIP);  
Tutte le attività oggetto di disciplinare di incarico sottoscritto dalle parti e allegato presente 
per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 48.848,80, di cui € 38.500,00 di 
imponibile, € 1.540,00 contributo previdenziale ed € 8.808,80 per I.V.A. 22% al cap. 3900000 
del bilancio 2023/2025, annualità 2023, a favore della Ditta GEOPLAN DI CARLO SEVERA, 
con sede in Fiuggi (FR), Via Casavetere n. 160, in persona del Geol. Ing. Carlo Severa (C.F. 
SVRCRL68L20A310X e P.Iva 01799620602);

4. Di dare atto che per la procedura in oggetto, richiamata la Delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) n. 621 del 20 dicembre 2022, non è richiesto il contributo ANAC;

5. Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con i fondi di cui al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del seguente piano di investimento:

PNRR – M2C M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento B “Ammodernamento (anche con 
ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei 
rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata”.

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e 
dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche previa verifica della regolarità contributiva e dell’esatto adempimento dei 
servizi affidati;

8. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”.



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
Cesare Guerini

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


